
2017年 8月 1日 

オリックスカーシェア会員各位 

オリックス自動車株式会社 

 

 

「バックモニター」 および 「タバコ・空気汚れ検知器」 の導入について 

 

日頃は、オリックスカーシェアをご利用いただきまして誠にありがとうございます。 

 

「バックモニター」および「タバコ・空気汚れ検知器」の導入に関しご案内申し上げます。オリックスカーシェアでは、これらの機

器の導入により、安全確認を容易にすると共に、状態に合った車両メンテナンスや利用中の喫煙防止を促進するなど、さらに

快適なサービスづくりを進めてまいります。 

 

 今後とも、より快適にご利用いただけるようサービスの向上を図ってまいりますので、引き続きご愛顧賜りますようお願い申し

上げます。 

 

記 

 

１．「バックモニター」 の導入について 

■車両後方にカメラを装着し、シフトレバーをリバース（後退）位置にすると、ナビゲーション画面に車両後方の画像が 

表示される装置です。 

■車庫入れや後退の際の車両後部の安全確認を容易にするものとして導入いたします。 

■これまでもワゴン車を中心に一部車両に搭載しておりましたが、今後は順次全車両へ搭載してまいります。 

 

 

２．「タバコ・空気汚れ検知器」 の一部車両への導入について 

■オリックスカーシェアは全車禁煙(*1)となっておりますが、ごく一部の会員様においてルールを守っていただけず 

喫煙されているケースが報告されています(*2)。 

■タバコの煙をはじめとする空気の汚れを測定・検知し、リアルタイムに車内アナウンスをすることで 

換気を促すと共に、カーシェアリング管理センターでも喫煙や車内の空気汚れを検知・記録することができる装置を 

導入いたします。 

*1 一部車両におけるたばこベイパー（glo、IQOS、ploomTECH等の加熱式たばこ）を除く 

*2 車内での喫煙を弊社が把握した場合、会員様との入会契約を解除させていただきます 

 

以上 


